[image: image1.png]



Publicado no D.O.C. São Paulo, 221, Ano 64   quarta-feira
20 de Novembro de 2019

GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DECRETOS

DECRETO Nº 59.089, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 4.516.360,33 de acordo com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria Municipal das Subprefeituras, da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de Justiça, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, das Subprefeituras Jaçanã/Tremembé e Ipiranga, e da Secretaria Municipal de Turismo,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.516.360,33 (quatro milhões e quinhentos e dezesseis mil e trezentos e sessenta reais e trinta e três centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 19 de novembro de 2019.
DECRETO Nº 59.090, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 1.500.000,00 de acordo com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente
[image: image8.emf]
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 19 de novembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 19 de novembro de 2019.

PORTARIAS

PORTARIA 775, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI 6017.2019/0063861-3

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Cessar os efeitos do ato que designou a senhora VALÉRIA

CRISTINA DA SILVA, RF 816.819.9, a pedido e a partir de 18/11/2019, para exercer a função de confiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, do Departamento de Tributação e Julgamento – DEJUG, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9113.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de novembro de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 210, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCESSO SEI 6012.2019/0008332-0

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Designar o senhor ROBERTO AUGUSTO BAVIERA, RF 854.936.2, para, no período de 22 de novembro a 1º de dezembro de 2019, substituir o senhor RADYR LLAMAS PAPINI, RF 755.908.9, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DO SECRETÁRIO

2018-0.050.218-0 – CONGREGAÇÃO ISRAELITA PAULISTA – Atualização da Declaração de Utilidade Pública – À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (fls. 480/484) e da Assessoria Técnica da Casa Civil (fls. 488/489), que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 1º da Lei 12520, de 25 de novembro de 1997, e no art. 31, IV, do Decreto 59000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o pedido formulado pela entidade denominada “CONGREGAÇÃO ISRAELITA PAULISTA”, mantendo, assim, o mérito social e, consequentemente, o Título de Utilidade Pública Municipal da requerente, nos termos do despacho do senhor Prefeito, datado de 8 de dezembro de 1960.
EDITAIS   PAG. 81

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

SEI 8110.2019/0000751-7

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Contratação do oficineiro Juliano Pinto da Silva Soares, selecionado pelo Edital 02/2019 para ministrar a oficina na temática "Habilidades e Comunicação para o Sucesso Profissional" serão realizadas na Cidade de São Paulo, conforme indicado no Edital de Credenciamento nº 02/2019. Inexigibilidade de licitação.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei e demais elementos do presente, notadamente as manifestações da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura (SEI 023222355) e manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica a respeito (Parecer FUNDATEC/AJ 023265425), o qual acolho, AUTORIZO, com amparo no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e Artigos 2º e 4º da Lei Municipal 16.115/2015, a contratação de Juliano Pinto da Silva Soares, inscrita no CPF/MF sob o n.º 351.248.448/41, por 12 (doze) meses, para ministrar a oficina na temática "Habilidades e Comunicação para o Sucesso Profissional" , até o final do presente exercício, com carga horária total estimada de 42h (quarenta e duas horas) no valor de R$45,00 (quarenta e cinco reais) a hora/aula, perfazendo o total de R$ 1.890,00 (hum mil, oitocentos e noventa reais para o exercício de 2019. Início previsto para o dia 25/11/2019.

II - Por consequência, fica autorizada a emissão da competente nota de empenho, para o presente exercício, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.2.881.3.3.90.36.00.00, devendo a despesa onerar dotação própria no exercício seguinte;

III - Fica designada como fiscal desta contratação, a servidora Viviane Araujo da Silva, RF 859.493-7 e como suplente a servidora Bruna Caroline do Nascimento, RF 854.778-5 .
AGÊNCIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO

GABINETE DO PRESIDENTE

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2019

ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
DATA E HORÁRIO: 03/12/2019, às 10h00

OFERTA DE COMPRA: 894000801002019OC00027

ENDEREÇO ELETRONICO: http://www.adesampa.com.br/ editais_adesampa/

AAgência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA (“ADE SAMPA”), serviço social autônomo, dotado de personalidade jurídica de direito privado, de fins não econômicos, de interesse coletivo e de utilidade pública, vinculada, por cooperação, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, conforme disposto na Lei Municipal nº 15.838, de 04 de julho de 2013, torna público que na data, horário e local acima, realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

Constitui objeto do Pregão Eletrônico a contratação de pessoa jurídica (empresa ou cooperativa) especializada na intermediação e agenciamento de serviços de transporte individual remunerado de passageiros, via aplicativo web e mobile, com apoio operacional e tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem da internet, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet. As espeficicações técnicas do serviço a ser prestado encontram-se dispostas no Termo de Referência que integra o Edital em referência na forma do Anexo I.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no portal da ADE SAMPA na internet de forma gratuita por meio do link:

http://www.adesampa.com.br/editais_adesampa/
LICITAÇÕES   PAG. 134
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2017/0000484-6

I – No exercício da competência que me foi confiada pela Lei Municipal nº 13.164/2001 e pelo Decreto Municipal nº 58.153/2018, à vista dos elementos de convicção contidos no presente, em especial, as manifestações do Gestor do Contrato e da Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira, a anuência da Contratada, bem como o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, que ora acolho e adoto como razão de decidir, com fulcro no inciso II do art. 57 e no inciso II do § 2º do art. 65, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/2002, no Decreto Municipal nº 44.279/2003, no

Termo de Contrato nº 025/2017/SMTE e nos respectivos termos de aditamento, celebrados com a empresa Jumper Segurança e Vigilância Patrimonial Eireli - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 26.886.266/0001-77, com objeto de prestação de serviço de segurança e vigilância patrimonial desarmada, AUTORIZO a  RENOVAÇÃO contratual por mais 12 (doze) meses, estendendo a vigência do contrato até 27/11/2020; com REAJUSTE dos valores unitários constantes na Proposta (doc. n. 022387784), a partir de 20/10/2019, na porcentagem de 2,98% (dois inteiros e noventa e oito centésimos por cento) com base no IPC-FIPE, resultando no valor unitário diurno de R$ 257,77 (duzentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete centavos) e no valor unitário noturno de R$ 298,93 (duzentos e noventa e oito reais e noventa e três centavos), resultando no valor mensal estimado de R$ 98.971,20 (noventa e oito mil, novecentos e setenta e um reais e vinte centavos) e no valor anual estimado de R$ 1.187.654,40 (um milhão, cento e oitenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).

II – Dessa feita, em vista das normas e procedimentos fixados pelo Decreto Municipal nº 58.606/2019, AUTORIZO a emissão das competentes Notas de Empenho, onerando as dotações orçamentárias 30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.37.00-00 e 30.10.11.334.3019.8.085.3.3.90.39.00-00 do presente exercício financeiro, e, à luz do princípio da anualidade financeira, o restante das despesas deverá onerar dotação própria do exercício vindouro, observando, naquilo que couber, as disposições das Leis Complementares nº 101/2000 e nº 131/2009.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

6064.2019/0001500-0

I – No exercício da competência que me foi atribuída pela Portaria nº 38/SDTE/2013 e em vista dos elementos que instruem o presente, notadamente o teor das manifestações da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora acolho e adoto como razões de decidir, AUTORIZO, com fundamento no art. 1º da Lei Municipal nº 13.278/02 c/c inciso II, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e no Contrato de Repasse nº 853141/2017/MDS/ CAIXA, a contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa A2G COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ-MF sob nº 03.788.306/0001-42, para aquisição de uma unidade de balança eletrônica digital com capacidade de até 300kg (trezentos quilogramas), para utilização no Banco de Alimentos, com as especificações descritas no Termo de Referência (doc. 022527918), pelo valor total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). II – AUTORIZO, em consequência, a emissão da competente Nota de Empenho, no valor total da despesa, onerando a dotação nº 30.10.11.122.3024.2.100.4.4.90.52.00-00, do orçamento vigente, cujo anexo fará as vezes de contrato. III –

Nos termos do artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como do Decreto Municipal nº 54.873/2014, DESIGNO como fiscal e respectivo substituto para acompanhamento da contratação e recebimento de seu objeto, por preencherem os requisitos estabelecidos no art. 6° do citado Decreto, conforme informação lançada aos autos, as seguintes servidoras, que devem, após completo preenchimento, firmarem a Declaração acostada aos autos (doc. 023249032):

Gestora: Dina de Oliveira Fonseca - RF nº 845.882-1;

Fiscal: Mariana Gori - RF nº 859.920-3.

EXTRATO

6064.2017/0000482-0

2º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 022/2017/SMTE.

Contratante: Secretaria Municipal do Desenvolvimento

Econômico e Trabalho – SMDET.

Contratada: Piercoffee BR Services & Facilities Ltda – ME.

Objeto do contrato: Locação com concessão de equipamento de autosserviço (self service), para fornecimento de café e de outras bebidas quentes.

Objeto do aditamento: Renovação da Vigência e Alteração do Índice de Reajuste.

Cláusula Primeira. 1.1. O presente termo de aditamento consiste na(o): 1.2. Renovação do Contrato nº 022/2017/SMTE pelo período de 12 (doze) meses, estendendo a sua vigência até 31/10/2020; 1.3. Modificação do item 3.4. da Cláusula Terceira do Termo de Contrato nº 022/2017/SMTE, adotando-se, para o cálculo de reajuste, com vigência a partir de 18 de dezembro de 2017, com fundamento na Portaria SF nº 389/2017, o Índice de Preços ao Consumidor da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – IPC-FIPE; 1.3.1 Revogação do subitem 3.4.1 do Contrato nº 022/2017/SMTE; 1.4 Reajuste provisório do valor unitário na porcentagem de 2,81% (dois inteiros e oitenta e um centésimos por cento), baseado no IPC-FIPE dos meses de outubro de 2018 e setembro de 2019, válido a partir de 19 de outubro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA. 2.1 Com a incidência do reajuste provisório, o valor unitário da dose aumenta de R$ 0,90 (noventa centavos) para R$ 0,93 (noventa e três centavos). 2.2. Com a incidência do reajuste provisório, o valor mensal estimado passa a ser R$ 5.580,00 (cinco mil, quinhentos e oitenta reais) e o valor anual estimado passa a ser R$ 66.960,00 (sessenta e seis mil, novecentos e sessenta reais). 2.3. A eventual diferença no índice de reajuste será formalizada por meio de Termo de Apostilamento.

Dotação orçamentária: 30.10.11.122.3024.2100.3.3.90.3 9.00.00.

Data da assinatura: 31/10/2019

Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela SMDET e Cláudio Malamud, pela Contratada.

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

 EXTRATO DE Termo Aditivo n. 01 ao Contrato n. 02/ FundaçãoPaulistana/2019

Contratante: Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura

Contratada: Andorinha Serviços Operacionais Eireli 

Objeto: Prestação de serviços especializados em administração de estágio para atender as necessidades da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura

Valor do atualizado: R$ 14.697,91 (Quatorze mil, seiscentos e noventa e sete reais e noventa e um centavos)

A partir de 18/11/2019 fica acrescido o quantitativo de

25% (vinte e cinco por cento) do valor total desse contrato, perfazendo o acréscimo de 156m² (Cento e cinquenta e seis metros quadrados) de área acarpetada e 03 (três) vidros.

Data da assinatura: 11/11/2019

8110.2018/0000677-2

INTERESSADO: Multi Quadros e Vidros Ltda.

ASSUNTO: Aquisição e instalação de lousa de vidro temperado e serigrafado branco 6 mm. Pregão Eletrônico – Pregão Eletrônico. Abertura de licitação. Impugnação ao Edital. Procedente.

I - No uso das atribuições a mim conferidas por lei, e demais elementos do presente, em especial a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica desta Fundação (Parecer FUNDATE/ AJ 023263318, a qual adoto como razão de decidir, ACOLHO, por tempestiva, e no mérito, DOU PROVIMENTO à impugnação apresentada pela empresa Multi Quadros e Vidros Ltda., (SEI 023263318), cujo objeto é a aquisição e instalação de lousa de vidro temperado e serigrafado branco 6 mm, para atender demanda da Escola Técnica de Saúde Pública Professor Makiguti, situada à Av dos Metalurgico, nº 1.945, Cidade Tiradentes, São Paulo/SP.

II – Determino a inclusão no edital, no item habilitação técnica, a apresentação do Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Naturais

CTF/APP, válido, apresentado pelo fabricante e devolvo o prazo.

CÂMARA MUNICIPAL   PAG. 169

SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

226ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, A SER REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2019, ÀS 15 HORAS
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de correspondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE:

1º ORADOR(A): VEREADOR ADILSON AMADEU (DEMOCRATAS)

GRANDE EXPEDIENTE:

1º ORADOR(A): VEREADOR TONINHO VESPOLI (PSOL)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

116 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL 445 /2017 , da Vereadora ALINE CARDOSO (PSDB)

Dispõe sobre a criação do polo de ecoturismo da Cantareira e dá outras providências. (DOCREC - 128/2018)

REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
